
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

101 - DIREZIONE GENERALE
RP 101 - DIREZIONE GENERALE

Determinazione 2023-1710 del 09/08/2023

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI RISTRUTTURAZIONE DI IMMOBILI PUBBLICI 
UTILIZZATI DALLE CONTRADE DEL PALIO DI FERRARA

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

 il Palio è una manifestazione storica, culturale e turistica che valorizza Ferrara, città 
patrimonio dell’Unesco e quindi un evento complesso e straordinario, vero e 
autentico simbolo della città estense, di palpitante immediatezza, capace di 
coinvolgere un pubblico tanto eterogeneo per età, sentimenti e cultura, riunito ogni 
anno in un’aggregazione spontanea e festosa per acclamare con cordialità e affetto 
tutti i protagonisti delle otto contrade e della Corte Ducale;

 il Palio rappresenta un incredibile veicolo di valori positivi come creatività, 
pragmatismo, eccellenza, unicità, fascino e tradizione favorendo ed esaltando le 
potenzialità di incoming turistico della città e stimolando adeguate ed efficaci 
opportunità di coinvolgimento di ampie porzioni del tessuto imprenditoriale, 
commerciale e associativo locale;

 il Comune di Ferrara, per il suo enorme valore sia economico che culturale e 
sociale, ha sempre inteso valorizzare lo sviluppo del Palio, come previsto nelle 
Linee di mandato del Sindaco nell’ambito della “sfida della Città Attrattiva” declinata 
nel DUP nell’obiettivo strategico 6.2.7.(Ferrara, la Città del Palio più antico d’Italia) 
mettendo in atto specifiche azioni di supporto alle Contrade quali soggetti operanti 
nell’ambito della comunità locale che promuovono il prestigio e l’immagine della 
Città di Ferrara; 

 in questo contesto, con Orientamento di Giunta del 4 luglio 2023, assunto al 
protocollo con n. 107182/2023, è stato dato mandato di procedere con apposita 
variazione di bilancio a costituire adeguata dotazione finanziaria per il 
finanziamento di spese di investimento afferenti ad immobili pubblici ubicati sul 
territorio comunale e utilizzati in concessione dalle Contrade del Palio di Ferrara al 
fine di garantire la sicurezza e l’adeguatezza degli edifici stessi;

 che in forza di tale Orientamento, il Comune di Ferrara intende effettuare una 
ricognizione dello lo stato degli immobili pubblici utilizzati dalle Contrade del Palio di 
Ferrara e della possibilità di rimborsare interventi edilizi di manutenzione 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

straordinaria e di ristrutturazione da realizzarsi da parte delle Contrade 
concessionarie;

Considerato che 

 l’Ente Palio e le Contrade si qualificano quali Enti del Terzo Settore ai sensi del 
Codice del Terzo settore (D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117); 

 ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Il comune è l'ente locale che rappresenta 
la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo. (...) I comuni e 
le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello 
Stato e della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali”;

 ai sensi dell’art. 30 della Statuto approvato con Delibera del Consiglio Comunale del 
14 aprile 2003, il Comune di Ferrara riconosce il valore sociale e la funzione 
dell'attività del volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà, 
pluralismo e crescita civile, ne promuove lo sviluppo e ne favorisce l'apporto 
originale per il conseguimento delle finalità pubbliche di carattere sociale, civile e 
culturale individuate dall'Ente;

Valutata l’opportunità di indire una procedura di avviso pubblico per la manifestazione di 
interesse per la concessione di contributi per la realizzazione di interventi di manutenzione 
straordinaria e di ristrutturazione di immobili pubblici utilizzati dalle contrade del Palio di 
Ferrara;

Dato che l’avviso pubblico è finalizzato esclusivamente alla predisposizione di una 
ricognizione delle richieste da parte delle Contrade del Palio di Ferrara, pertanto non 
costituisce offerta contrattuale, ma è da intendersi come mero procedimento informativo 
con l’obiettivo di raccogliere manifestazioni di interesse, non comportante impegni né 
vincoli per le parti interessate;

Visti quali parte integrante e sostanziale del presente atto

 lo schema di avviso pubblico (allegato a);
 il modello di domanda (allegato b);

Visto:

 il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 9 del 27 febbraio 2023;

 il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 17 del 14 marzo 2023;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 112 del 28 marzo 2023, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di 
indirizzo impartite dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e i relativi allegati 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 222 del 23 Maggio 2023;

 l’art. 6-bis della legge n. 241/1990, gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del 
DPR n. 62/2013;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’avviso pubblico allegato al presente 
atto e relativi allegati per la manifestazione di interesse per la concessione di 
contributi per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria e di 
ristrutturazione di immobili pubblici utilizzati dalle contrade del Palio di Ferrara;

2. di avviare il procedimento finalizzato all’indizione di procedura ad evidenza pubblica 
per la manifestazione di interesse per la concessione di contributi meglio indicati in 
premessa;

3. di precisare che il responsabile del procedimento è l’Avv. Sandro Mazzatorta;
4. di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

IL DIRETTORE GENERALE
Sandro Mazzatorta / INFOCERT SPA


